



Ministério da Educação  
Universidade Federal de Santa Maria  
Pró-Reitoria de Administração  
Departamento de Material e Patrimônio

**ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**

Atestamos, para os devidos fins e a pedido da interessada, que MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.274.923/0001-05, estabelecida na Rua Floresta, 380, acesso Erechim, CEP: 99740-000 - Barão de Cotegipe – RS, forneceu para esta Universidade, *os produtos abaixo descritos*, cumprindo os prazos de entrega e quantidades estabelecidos, não havendo, até a presente data, nada que a desabone comercial e/ou tecnicamente.

| Nota de Empenho | Nota Fiscal | Descrição do Objeto   | Quantidade |
|-----------------|-------------|---|------------|
| 2020NE802586    | 7954        | PE 202/2019, item 4 - Macacão de segurança para mecânico Tecido algodão 100% contra óleos e graxas, cintura elástica e com manga longa e punho justo. Tamanho: M, G, GG e XG. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho.   | 20 un      |
|                 |             | PE 202/2019, item 7 - Luva nitrílica com forro, palma antiderrapante, comprimento 33 cm. Classe A: tipo 2: agressivos básicos; . Classe B: detergentes, sabões, amoníaco e similares. . Classe C: tipo 1: hidrocarbonetos alifáticos, tipo 2: hidrocarbonetos aromáticos, tipo 3: alcoóis , tipo 4: éteres, tipo 5: cetonas. Tamanho: Tam: P / M / G / XG Certificação: INMETRO e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho.  | 20 par     |
|                 |             | PE 202/2019, item 2 - Protetor auditivo, tipo concha, com parte externa em ABS, haste de sustentação em aço inoxidável, espuma antirruído, almofada desmontável para um perfeito ajuste na cabeça. Melhor conforto e atenuação. Fácil higienização. Compatível com outros EPIs. Haste almofadada para maior conforto sobre a cabeça. Fluido amortecedor das almofadas proporciona uma distribuição uniforme da pressão das conchas em torno do ouvido oferecendo conforto ao usuário. O protetor auditivo com haste almofadada sobre a cabeça para apresentar melhor proteção. Possuir níveis de ruído de até 24dB (NRRsf). Protetor extremamente leve e construído com o que existe de melhor em engenharia acústica. Tamanho: Único. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho | 10 un      |
|                 |             | PE 202/2019, item 1 - Protetor auditivo de inserção, tipo plugue, reutilizável de elastômero translúcido, tamanho 16 x 26 mm, com cordão separável de comprimento 700 mm. Sendo as flanges cônicas moldadas em elastômero translúcido, com um orifício central, translúcido; com uma flange em sua extremidade para a fixação do cordão. Atenuação (NRRsf): 15 dB. Certificado de aprovação - CA e Certificação: INMETRO e pelo Ministério do Trabalho  | 30 un      |
|                 |             | PE 202/2019, item 3 - PROTETOR SOLAR: FPS 60, espalha com facilidade e não deixa a pele esbranquiçada; para uso diário; com rápida absorção; ação hidratante; suave fragrância; não comedogênico. Composição isenta de ingredientes perigosos à saúde; Eficaz contra as radiações UVA e UVB; UVA superior a 1/3 de UVB; Dermatologicamente testado, hipoalergênico, não comedogênico; complexo estável com fosfato de tocoferol biodisponível, com propriedades anti-oxidantes e anti-eritemas; 2 horas de resistência à água e suor; 4 horas de duração em pele seca; PABA free - isento deste filtro solar. Embalagem: Pote com 120 ml. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho  | 40 un      |

DEMAPA - Reitoria, prédio 47 - Sala 648 - Av. Roraima nº 1000 - Cidade Universitária – Camobi – Santa Maria/RS – Cep: 97.105-900  
E-mail: demapa@ufsm.br - Fone: 55 32208303



v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 27/02/2023 13:30:36 que o documento de hash (SHA-256)  
498d1866113b13d40bdc0c86c5e0131cdae3384f4423d8e3470decc4ca6baf6 foi validado em 27/02/2023 13:28:24 através da transação blockchain  
0xf12a6afd88a12da49b5738b8209fc5f9a508efb283940d82d8e6609c13fd53d0 e pode ser verificado em <https://www.dautin.com/FileCheck> (NID: 116851)



Ministério da Educação  
Universidade Federal de Santa Maria  
Pró-Reitoria de Administração  
**Departamento de Material e Patrimônio**

|              |      |  |        |
|--------------|------|--|--------|
| 2020NE803837 | 8199 | PE 202/2019, item 5 - KIT DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICO VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO - Proteção do Tronco (para trabalhos com agrotóxico/defensivos agrícolas e outros) Vestimenta de segurança tipo corpo inteiro, composta por: Camisa com mangas compridas tipo raglan até aos punhos, sem ombreiras de espuma. A gola é do tipo padre, com um pedaço de velcro na parte frontal abaixo do pescoço, para o fechamento na abertura da gola, com um cordão de poliéster embainhado na barra para ajuste na região da cintura; calça comprida tipo reta, confeccionada com material hidrorrepelente. A parte da frente das pernas tem um reforço com material impermeável de tecido plano tipo nylon, costurado sobreposto ao material a partir da barra até 46% do comprimento total das pernas da calça. O ajuste na cintura do usuário é com uma tira de 100% poliéster embainhada no cóis, cujas pontas são amarradas com nó na parte frontal; Capuz do tipo boné com proteção do pescoço, capuz isolado, confeccionado do mesmo material da camisa e da calça, com aba frontal arredondada sobre a face, confeccionada com polietileno rígido revestido com mesmo material hidrorrepelente. Pala para proteção do pescoço e da parte superior dos ombros, confeccionados com o mesmo tecido hidrorrepelente. As laterais da pala na parte frontal e abaixo do queixo são costuradas para o fechamento da abertura frontal; Avental impermeável para proteção complementar da frente do tronco, das coxas e das pernas do trabalhador, confeccionado em PVC flexível; com uma alça na parte superior, para envolver o pescoço; duas tiras na altura da cintura para serem amarradas atrás da cintura. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho. | 25 kit |
|              |      | PE 202/2019, item 6 - Luva de segurança tricotada em náilon, revestimento em poliuretano na palma, face palmar e pontas dos dedos, punho com elastano. Possui propriedade antiestática. Para ser utilizado em diversos segmentos como expedição, carga e descarga de matérias, indústria metal mecânica, automotiva, transportes, termoplásticas, cerâmica, comércio, autocenters, agricultura, manutenção predial e industrial, linhas de montagem e manuseio de chicotes elétricos não energizados, entre outros. Tamanhos: 7.0 -P; 8.0 - M; 9.0 - G; 10.0 - XG e 11.0 -XXG. Ter Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho.   | 20 un  |
|              |      | PE 202/2019, item 3 - PROTETOR SOLAR: FPS 60, espalha com facilidade e não deixa a pele esbranquiçada; para uso diário; com rápida absorção; ação hidratante; suave fragrância; não comedogênico. Composição isenta de ingredientes perigosos à saúde; Eficaz contra as radiações UVA e UVB; UVA superior a 1/3 de UVB; Dermatologicamente testado, hipoalergênico, não comedogênico; complexo estável com fosfato de tocoferol biodisponível, com propriedades anti-oxidantes e anti-eritemas; 2 horas de resistência à água e suor; 4 horas de duração em pele seca; PABA free - isento deste filtro solar. Embalagem: Pote com 120 ml. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho   | 27 un  |
|              |      | PE 202/2019, item 5 - KIT DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICO VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO - Proteção do Tronco (para trabalhos com agrotóxico/defensivos agrícolas e outros) Vestimenta de segurança tipo corpo inteiro, composta por: Camisa com mangas compridas tipo raglan até aos punhos, sem ombreiras de espuma. A gola é do tipo padre, com um pedaço de velcro na parte frontal abaixo do pescoço, para o fechamento na abertura da gola, com um cordão de poliéster embainhado na barra para ajuste na região da cintura; calça comprida tipo reta, confeccionada com material hidrorrepelente. A parte da frente das pernas tem um reforço com material impermeável de tecido plano tipo nylon, costurado sobreposto ao   | 58 kit |





Ministério da Educação  
Universidade Federal de Santa Maria  
Pró-Reitoria de Administração  
**Departamento de Material e Patrimônio**

|              |      |  |        |
|--------------|------|--|--------|
|              |      | material a partir da barra até 46% do comprimento total das pernas da calça. O ajuste na cintura do usuário é com uma tira de 100% poliéster embainhada no cós, cujas pontas são amarradas com nó na parte frontal; Capuz do tipo boné com proteção do pescoço, capuz isolado, confeccionado do mesmo material da camisa e da calça, com aba frontal arredondada sobre a face, confeccionada com polietileno rígido revestido com mesmo material hidrorrepelente. Pala para proteção do pescoço e da parte superior dos ombros, confeccionados com o mesmo tecido hidrorrepelente. As laterais da pala na parte frontal e abaixo do queixo são costuradas para o fechamento da abertura frontal; Avental impermeável para proteção complementar da frente do tronco, das coxas e das pernas do trabalhador, confeccionado em PVC flexível; com uma alça na parte superior, para envolver o pescoço; duas tiras na altura da cintura para serem amarradas atrás da cintura. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho. |        |
| 2020NE804914 | 8218 | PE 202/2019, item 3 - PROTETOR SOLAR: FPS 60, espalha com facilidade e não deixa a pele esbranquiçada; para uso diário; com rápida absorção; ação hidratante; suave fragrância; não comedogênico. Composição isenta de ingredientes perigosos à saúde; Eficaz contra as radiações UVA e UVB; UVA superior a 1/3 de UVB; Dermatologicamente testado, hipoalergênico, não comedogênico; complexo estável com fosfato de tocoferol biodisponível, com propriedades anti-oxidantes e anti-eritemas; 2 horas de resistência à água e suor; 4 horas de duração em pele seca; PABA free - isento deste filtro solar. Embalagem: Pote com 120 ml. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho   | 73 un  |
|              |      | PE 202/2019, item 2 - Protetor auditivo, tipo concha, com parte externa em ABS, haste de sustentação em aço inoxidável, espuma antirruído, almofada desmontável para um perfeito ajuste na cabeça. Melhor conforto e atenuação. Fácil higienização. Compatível com outros EPIs. Haste almofadada para maior conforto sobre a cabeça. Fluido amortecedor das almofadas proporciona uma distribuição uniforme da pressão das conchas em torno do ouvido oferecendo conforto ao usuário. O protetor auditivo com haste almofadada sobre a cabeça para apresentar melhor proteção. Possuir níveis de ruído de até 24dB (NRRsf). Protetor extremamente leve e construído com o que existe de melhor em engenharia acústica. Tamanho: Único. Certificação: INMETRO" e Certificado de aprovação - CA pelo Ministério do Trabalho  | 64 un  |
| 2020NE804744 | 8219 | PE 83/2020, item 1 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - INCOLOR Óculos de segurança confeccionado em policarbonato. Tratamento anti-riscos; Abas laterais de proteção; Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento para melhor adaptação ao rosto do usuário; Apoio nasal e proteção lateral no mesmo; Atender as exigências para alto impacto segundo Norma ANSI Z87.1. Certificado de Aprovação em validade (NR 06. Marca: IMPERIAL  | 500 un |
| 2020NE804825 | 8220 | PE 83/2020, item 1 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - INCOLOR Óculos de segurança confeccionado em policarbonato. Tratamento anti-riscos; Abas laterais de proteção; Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento para melhor adaptação ao rosto do usuário; Apoio nasal e proteção lateral no mesmo; Atender as exigências para alto impacto segundo Norma ANSI Z87.1. Certificado de Aprovação em validade (NR 06. Marca: IMPERIAL  | 498 un |
| 2021NE001116 | 9945 | PE 167/2020, item 1 - Touca descartável com elastico, de cor branca, atoxico 100% polipropileno não esteril, não inflamável, pacote com 100 unidades. Marca: PREVEMAX  | 30 pc  |

DEMAPA - Reitoria, prédio 47 - Sala 648 - Av. Roraima nº 1000 - Cidade Universitária - Camobi - Santa Maria/RS - Cep: 97.105-900  
E-mail: demapa@ufsm.br - Fone: 55 32208303



v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 27/02/2023 13:30:36 que o documento de hash (SHA-256) 498d1866113b13d40bdc0c86c5e0131cdae3384f4423d8e3470decc4ca6baf6 foi validado em 27/02/2023 13:28:24 através da transação blockchain 0xf12a6afd88a12da49b5738b8209fc5f9a508efb283940d82d8e6609c13fd53d0 e pode ser verificado em <https://www.dautin.com/FileCheck> (NID: 116851)





Ministério da Educação  
Universidade Federal de Santa Maria  
Pró-Reitoria de Administração  
**Departamento de Material e Patrimônio**

|              |       |   |         |
|--------------|-------|---|---------|
| 2021NE001368 | 10041 | PE 167/2020, item 1 - Touca descartável com elástico, de cor branca, atóxico 100% polipropileno não esteril, não inflamável, pacote com 100 unidades. Marca: PREVEMAX   | 2000 pc |
| 2022NE004679 | 12956 | PE 217/2022, item 1 - KIT DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICO VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO - Proteção do Tronco (para trabalhos com agrotóxico/defensivos agrícolas e outros) Vestimenta de segurança tipo corpo inteiro, composta por: Camisa com mangas compridas tipo raglan até aos punhos, sem ombreiras de espuma. A gola é do tipo padre, com um pedaço de velcro na parte frontal abaixo do pescoço, para o fechamento na abertura da gola, com um cordão de poliéster embainhado na barra para ajuste na região da cintura; calça comprida tipo reta, confeccionada com material hidrorrepelente. A parte da frente das pernas tem um reforço com material impermeável de tecido plano tipo nylon, costurado sobreposto ao material a partir da barra até 46% do comprimento total das pernas da calça. O ajuste na cintura do usuário é com uma tira de 100% poliéster embainhada no cós, cujas pontas são amarradas com nó na parte frontal; Capuz do tipo boné com proteção do pescoço, capuz isolado, confeccionado do mesmo material da camisa e da calça, com aba frontal arredondada sobre a face, confeccionada com polietileno rígido revestido com mesmo material hidrorrepelente. Pala para proteção do pescoço e da parte superior dos ombros, confeccionados com o mesmo tecido hidrorrepelente. As laterais da pala na parte frontal e abaixo do queixo são costuradas para o fechamento da abertura frontal; Avental impermeável para proteção complementar da frente do tronco, das coxas e das pernas do trabalhador, confeccionado em PVC flexível; com uma alça na parte superior, para envolver o pescoço; duas tiras na altura da cintura para serem amarradas atrás da cintura. Marca: AMERICASEG | 24 kit  |

Santa Maria, 27 de fevereiro de 2023.

**95.591.764/0001-05**

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA**

**AV. RORAIMA, 1000**

**CIDADE UNIVERSITÁRIA - CAMOBI**

**CEP: 97.105-600**

**SANTA MARIA - RS**

**FERNANDO**

**GAZZONI:00**

**292565003**

Assinado de forma  
digital por FERNANDO  
GAZZONI:00292565003  
Dados: 2023.02.27  
11:51:35 -03'00'

Adm. Fernando Gazzoni

Diretor Substituto do DEMAPA – UFSM

Portaria no 733/2022

Siape: 1762724



Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21  
Edifício Pedro Francisco Vargas  
Centro, Itajaí - Santa Catarina  
(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223  
www.dautin.com | dautin@dautin.com



## CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRÔNICA

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIÇOS LTDA, especificada neste ato apenas como **Dautin Blockchain Co.** CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o tipo documental **Autenticação** e representado pela função hash criptográfica conhecida como SHA-256, de código **498d1866113b13d40bdc0c86c5e0131cdae3384f4423d8e3470deecc4ca6baf**e foi autenticado de acordo com as Legislações e normas vigentes<sup>1</sup> através da rede blockchain Ethereum Classic, sob o identificador único denominado NID **116851** dentro do sistema.

A autenticação eletrônica do documento intitulado "**ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**", cujo assunto é descrito como "**ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**", faz prova de que em **27/02/2023 13:28:15**, o responsável **Diane Bertuol Longo (015.\*\*\*-\*\*-01)** tinha posse do arquivo com as mesmas características que foram reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Diane Bertuol Longo a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a DAUTIN Blockchain Co.

Este CERTIFICADO foi emitido em **27/02/2023 13:29:35** através do sistema de autenticação eletrônica da empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2º da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Código Civil e Art. 411, em seus §§ 2º e 3º do Código de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o cumprimento do Decreto 10278/2020.

Para mais informações sobre a operação acesse o site <https://www.dautin.com> e informe o código da transação blockchain **0xf12a6afd88a12da49b5738b8209fc5f9a508efb283940d82d8e6609c13fd53d0**. Também é possível acessar a consulta através da rede blockchain em <https://blockscout.com/etc/mainnet/>

<sup>1</sup> Legislação Vigente: Medida Provisória nº 2200-2/2001, Código Civil e Código de Processo Civil.



Presidência da República Casa Civil  
Subchefia para Assuntos Jurídicos  
MEDIDA PROVISÓRIA 2.200-2  
DE 24 DE AGOSTO DE 2001.



|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>RS 5.160,30                                | NF-e<br>Nº: 000.007.954<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL**  
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**

RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de Cotegipe - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

Nº 000.007.954  
SÉRIE :  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4320 1118 2749 2300 0105 5500 1000 0079 5410 0464 0324

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143200203910214 - 07/11/2020 11:19:42 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |                                     |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>07/11/2020       |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>07/11/2020 |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1090235728    |
|   |                            |                                | HORA DE SAÍDA<br>11:19:36           |

FATURA

| Número | Data Vcto  | Valor    |
|--------|------------|----------|
| 001    | 07/12/2020 | 5.160,30 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                       |                                    |                                 |                                      |  |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|--|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                       | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |                                 | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>5.160,30 |  |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>1.354,81 |                                    | VALOR TOTAL DA NOTA<br>5.160,30 |                                      |  |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |                    |                             |                      |                      |                       |                                  |
|---|--------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |                    | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC        | UF                    | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14   |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |                    |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim |                      | UF<br>RS              | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |
| QUANTIDADE<br>5                           | ESPÉCIE<br>VOLUMES | MARCA<br>VARIAS             | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>50,000 | PESO LIQUIDO<br>0,000 |                                  |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO           | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|--|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |  |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 02082      | MACACAO EM BRIM                        | 52093200 | 0 102 | 5102 | UN    | 20     | 99,0000        | 1.980,00    | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 439,56                    |
| 00049      | LUVA NITRILICA TAM M                   | 40159000 | 0 102 | 5102 | PAR   | 10     | 5,9000         | 59,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 16,21                     |
| 00050      | LUVA NITRILICA TAM G                   | 40159000 | 2 102 | 5102 | PAR   | 10     | 5,9000         | 59,00       | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 20,67                     |
| 00064      | ABAFADOR TIPO CONCHA POMP MUFFLER 21DB | 39269090 | 2 102 | 5102 | UN    | 10     | 59,9900        | 599,90      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 177,75                    |
| 00032      | PROTETOR AURICULAR SILICONE 15 DB      | 40159000 | 0 102 | 5102 | UN    | 30     | 1,6800         | 50,40       | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 13,84                     |
| 00745      | PROTETOR SOLAR FPS 60 120ML/GRS        | 33049990 | 0 500 | 5405 | UN    | 40     | 15,1500        | 606,00      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 285,85                    |
| 00069      | CONJUNTO APLICACAO DE AGROTOXICOS      | 52111200 | 0 102 | 5102 | UN    | 25     | 69,0000        | 1.725,00    | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 382,95                    |
| 00035      | LUVA MULTITATO 1003 TAM 08 (M)         | 62160000 | 0 102 | 5102 | PAR   | 10     | 4,0500         | 40,50       | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 8,99                      |
| 00037      | LUVA MULTITATO 1003 TAM 09 (G)         | 62160000 | 0 102 | 5102 | PAR   | 10     | 4,0500         | 40,50       | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 8,99                      |

DADOS ADICIONAIS

|  |                    |
|--|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 8108-6-CC 968-7-CAIXA ECONOMICA FEDERAL- AG 3881-CC 00000137-0-BANRISUL AG 012 2 CC 061156730-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - NFE REF PE 202/2019 - EMPENHO 802586 - LOCAL DE ENTREGA ALMOXARIFADO CENTRAL-PREDIO 64 - AV RORAIMA,1000 - CIDADE UNIV - CAMOBI - SANTA MARIA - RS Trib apr ox R\$: 407,41 Federal 947,40 Estadual Fonte: IBPT empresometro.com.br 5A16F8 | RESERVADO AO FISCO |
|--|--------------------|

|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>R\$ 4.411,05                               | NF-e<br>Nº: 000.008.199<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL**  
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**

RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de Cotegipe - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

Nº 000.008.199  
SÉRIE : 1  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4320 1218 2749 2300 0105 5500 1000 0081 9910 0464 0320

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143200234716388 - 16/12/2020 16:12:41 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |                                     |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>16/12/2020       |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>16/12/2020 |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1090235728    |
| HORA DE SAÍDA<br>16:12:37                                     |                            |                                |                                     |

FATURA

|        |            |          |
|--------|------------|----------|
| Número | Data Vcto  | Valor    |
| 001    | 15/01/2021 | 4.411,05 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                       |                                    |  |                                      |  |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|--|--------------------------------------|--|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                       | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |  | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>4.411,05 |  |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>1.081,39 |                                    |  | VALOR TOTAL DA NOTA<br>4.411,05      |  |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |                    |                             |                      |                      |          |                                  |
|---|--------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|----------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |                    | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC        | UF       | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14   |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |                    |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim |                      | UF<br>RS | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |
| QUANTIDADE<br>4                           | ESPÉCIE<br>VOLUMES | MARCA<br>VARIAS             | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>45,000 |          | PESO LIQUIDO<br>0,000            |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO      | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|-----------------------------------|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |                                   |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 00745      | PROTETOR SOLAR FPS 60 120ML/GRS   | 33049990 | 0 500 | 5405 | UN    | 27     | 15,1500        | 409,05      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 192,95                    |
| 00069      | CONJUNTO APLICACAO DE AGROTOXICOS | 52111200 | 0 102 | 5102 | UN    | 58     | 69,0000        | 4.002,00    | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 888,44                    |

DADOS ADICIONAIS

|  |                    |
|--|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 8108-6-CC 968-7-CAIXA ECONOMICA FEDERAL- AG 3881-CC 00000137-0-BANRISUL AG 012 2 CC 061156730-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - NFE REF PE 202/2019 - EMPENHO 803837 - LOCAL DE ENTREGA ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFSM-PRE DIO 64 - AV RORAIMA,1000 - CIDADE UNIVERS - CAMOBI - SANTA MARIA - RS Trib aprox R 250,59 Federal 830,80 Estadual Fonte IBPT empresa metro.com.br 5A16F8 | RESERVADO AO FISCO |
|--|--------------------|

|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>R\$ 4.638,47                               | NF-e<br>Nº: 000.008.218<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL**  
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**

RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de Cotegipe - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

Nº 000.008.218

SÉRIE : 1  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4320 1218 2749 2300 0105 5500 1000 0082 1810 0464 0328

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |  |
|--|------------------------------------|--|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143200237821848 - 21/12/2020 10:52:48 |  |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |  |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |                                     |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>21/12/2020       |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>21/12/2020 |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1090235728    |
|   |                            |                                | HORA DE SAÍDA<br>10:52:40           |

FATURA

| Número | Data Vcto  | Valor    |
|--------|------------|----------|
| 001    | 20/01/2021 | 4.638,47 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                       |                                    |                                 |                                      |  |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|--|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                       | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |                                 | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>4.638,47 |  |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>1.355,12 |                                    | VALOR TOTAL DA NOTA<br>4.638,47 |                                      |  |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |                    |                             |                      |                      |          |                                  |
|---|--------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|----------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |                    | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC        | UF       | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14   |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |                    |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim |                      | UF<br>RS | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |
| QUANTIDADE<br>29                          | ESPÉCIE<br>VOLUMES | MARCA<br>VARIAS             | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>65,000 |          | PESO LIQUIDO<br>0,000            |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO           | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|--|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |  |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 00064      | ABAFADOR TIPO CONCHA POMP MUFFLER 21DB | 39269090 | 2 102 | 5102 | UN    | 73     | 59,9900        | 4.379,27    | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 1.297,58                  |
| 00035      | LUVA MULTITATO 1003 TAM 08 (M)         | 62160000 | 0 102 | 5102 | PAR   | 4      | 4,0500         | 16,20       | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 3,60                      |
| 00037      | LUVA MULTITATO 1003 TAM 09 (G)         | 62160000 | 0 102 | 5102 | PAR   | 36     | 4,0500         | 145,80      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 32,36                     |
| 00036      | LUVA MULTITATO 1003 TAM 10 (GG)        | 62160000 | 0 102 | 5102 | PAR   | 24     | 4,0500         | 97,20       | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 21,58                     |

DADOS ADICIONAIS

|   |                    |
|---|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 8108-6-CC 968-7-CAIXA ECONOMICA FEDERAL- AG 3881-CC 00000137-0-BANRISUL AG 012 2 CC 061156730-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - NFE REF PE 202/2019 - EMPENHO 804914 - LOCAL DE ENTREGA ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFSM - P REDIO 64 - AV RORAIMA,1000 - CIDADE UNIVERSITARIA-BAIRRO CAMOBI - SA NTA MARIA - RS Trib aprox R 782,95 Federal 572,17 Estadual Fonte IBPT empresometro.com.br 5A16F8 | RESERVADO AO FISCO |
|---|--------------------|

|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>R\$ 1.010,00                               | NF-e<br>Nº: 000.008.219<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL**  
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**

RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de CotePIPE - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

Nº 000.008.219  
SÉRIE : 1  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4320 1218 2749 2300 0105 5500 1000 0082 1910 0464 0325

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143200237827218 - 21/12/2020 10:56:32 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |                                     |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>21/12/2020       |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>21/12/2020 |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1090235728    |
|   |                            |                                | HORA DE SAÍDA<br>10:56:24           |

FATURA

| Número | Data Vcto  | Valor    |
|--------|------------|----------|
| 001    | 20/01/2021 | 1.010,00 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                     |                                    |                                 |                                      |  |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|--|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                     | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |                                 | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>1.010,00 |  |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>243,61 |                                    | VALOR TOTAL DA NOTA<br>1.010,00 |                                      |  |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |         |                             |                      |                     |          |                                  |
|---|---------|-----------------------------|----------------------|---------------------|----------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |         | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC       | UF       | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14   |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |         |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim |                     | UF<br>RS | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |
| QUANTIDADE                                | ESPÉCIE | MARCA                       | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>0,000 |          | PESO LIQUIDO<br>0,000            |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO      | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|-----------------------------------|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |                                   |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 00001      | OCULOS SEGURANCA IMPERIAL INCOLOR | 90049020 | 0 102 | 5102 | UN    | 500    | 2,0200         | 1.010,00    | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 243,61                    |

DADOS ADICIONAIS

|   |                    |
|---|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 8108-6-CC 968-7-CAIXA ECONOMICA FEDERAL- AG 3881-CC 00000137-0-BANRISUL AG 012 2 CC 061156730-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - NFE REF PE 83/2020 - EMPENHO 804744 - LOCAL DE ENTREGA ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFSM - P REDIO 64 - AV RORAIMA,1000 - CIDADE UNIVERSITARIA-BAIRRO CAMOBI - SA NTA MARIA - RS Trib aprox R 61,81 Federal 181,80 Estadual Fonte IBPT empresometro.com.br 5A16F8 | RESERVADO AO FISCO |
|---|--------------------|

|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>R\$ 1.005,96                               | NF-e<br>Nº: 000.008.220<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL**  
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**

RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de Cotegipe - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

Nº 000.008.220  
SÉRIE :  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4320 1218 2749 2300 0105 5500 1000 0082 2010 0464 0326

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143200237832150 - 21/12/2020 10:59:56 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |                                     |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>21/12/2020       |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>21/12/2020 |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1090235728    |
| HORA DE SAÍDA<br>10:59:48                                     |                            |                                |                                     |

FATURA

| Número | Data Vcto  | Valor    |
|--------|------------|----------|
| 001    | 20/01/2021 | 1.005,96 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                     |                                    |                                 |                                      |  |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|--|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                     | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |                                 | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>1.005,96 |  |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>242,63 |                                    | VALOR TOTAL DA NOTA<br>1.005,96 |                                      |  |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |         |                             |                      |                     |          |                                  |
|---|---------|-----------------------------|----------------------|---------------------|----------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |         | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC       | UF       | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14   |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |         |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim |                     | UF<br>RS | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |
| QUANTIDADE                                | ESPÉCIE | MARCA                       | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>0,000 |          | PESO LIQUIDO<br>0,000            |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO      | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|-----------------------------------|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |                                   |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 00001      | OCULOS SEGURANCA IMPERIAL INCOLOR | 90049020 | 0 102 | 5102 | UN    | 498    | 2,0200         | 1.005,96    | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 242,63                    |

DADOS ADICIONAIS

|  |                    |
|--|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 8108-6-CC 968-7-CAIXA ECONOMICA FEDERAL- AG 3881-CC 00000137-0-BANRISUL AG 012 2 CC 061156730-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - NFE REF PE 83/2020 - EMPENHO 804825 - LOCAL DE ENTREGA ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFSM - PR EDIO 64 - AV RORAIMA,1000 - CIDADE UNIVERSITARIA-BAIRRO CAMOBI - SAN TA MARIA - RS Trib aprox R 61,56 Federal 181,07 Estadual Fonte I BPT empresometro.com.br 5A16F8 | RESERVADO AO FISCO |
|--|--------------------|

|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>R\$ 400,80                                 | NF-e<br>Nº: 000.009.945<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL**  
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**

RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de Cotegipe - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

Nº 000.009.945  
SÉRIE : 1  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4321 0918 2749 2300 0105 5500 1000 0099 4510 0464 0322

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143210178794506 - 01/09/2021 14:45:08 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |                                     |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>01/09/2021       |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>01/09/2021 |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1090235728    |
|   |                            |                                | HORA DE SAÍDA<br>14:45:06           |

FATURA

| Número | Data Vcto  | Valor  |
|--------|------------|--------|
| 001    | 01/10/2021 | 400,80 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                    |                                    |                               |                                    |  |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|------------------------------------|--|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                    | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |                               | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>400,80 |  |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>88,97 |                                    | VALOR TOTAL DA NOTA<br>400,80 |                                    |  |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |                    |                             |                      |                     |          |                                  |
|---|--------------------|-----------------------------|----------------------|---------------------|----------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |                    | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC       | UF       | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14   |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |                    |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim |                     | UF<br>RS | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |
| QUANTIDADE<br>2                           | ESPÉCIE<br>VOLUMES | MARCA<br>VARIAS             | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>8,000 |          | PESO LIQUIDO<br>0,000            |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO   | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|--------------------------------|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |                                |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 00701      | TOUCA TNT DESCARTAVEL C/100 UN | 65069900 | 0 102 | 5102 | PCT   | 30     | 13,3600        | 400,80      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 88,97                     |

DADOS ADICIONAIS

|  |                    |
|--|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPR OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 132-5-CC 968-7-CAIXA ECON FEDERAL - AG 3881-CC 137-0-BANRISUL AG 0122 CC 06115673 0-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - PIX 18.274.923/0001-05 - NFE REF PE 167/2020 - EMPENHO 2021NE1116 - LOCAL DE ENTREGA ALMOXARIFADO CEN TRAL-PREDIO 64 - AV RORAIMA 1000 - CAMOBI - SANTA MARIA- RS Trib apr ox R 16,83 Federal 72,14 Estadual Fonte IBPT empresometro.com.br 397927 | RESERVADO AO FISCO |
|--|--------------------|

|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>R\$ 26.720,00                              | NF-e<br>Nº: 000.010.041<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL**  
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**

RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de Cotegipe - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

Nº 000.010.041  
SÉRIE : 1  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4321 0918 2749 2300 0105 5500 1000 0100 4110 0464 0327

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143210187056657 - 13/09/2021 18:51:30 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |                                     |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>13/09/2021       |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>13/09/2021 |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1090235728    |
| HORA DE SAÍDA<br>18:51:26                                     |                            |                                |                                     |

FATURA

| Número | Data Vcto  | Valor     |
|--------|------------|-----------|
| 001    | 13/10/2021 | 26.720,00 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                       |                                    |  |                                       |  |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|--|---------------------------------------|--|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                       | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |  | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>26.720,00 |  |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>5.931,84 |                                    |  | VALOR TOTAL DA NOTA<br>26.720,00      |  |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |                    |                             |                      |                       |          |                                  |
|---|--------------------|-----------------------------|----------------------|-----------------------|----------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |                    | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC         | UF       | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14   |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |                    |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim |                       | UF<br>RS | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |
| QUANTIDADE<br>100                         | ESPÉCIE<br>VOLUMES | MARCA<br>VARIAS             | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>460,000 |          | PESO LIQUIDO<br>0,000            |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO   | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|--------------------------------|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |                                |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 00701      | TOUCA TNT DESCARTAVEL C/100 UN | 65069900 | 0 102 | 5102 | PCT   | 2000   | 13,3600        | 26.720,00   | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 5.931,84                  |

DADOS ADICIONAIS

|   |                    |
|---|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPR OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 132-5-CC 968-7-CAIXA ECON FEDERAL - AG 3881-CC 137-0-BANRISUL AG 0122 CC 06115673 0-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - PIX 18.274.923/0001-05 - NFE REF PE 167/2020 - EMPENHO 2021NE1368 - LOCAL DE ENTREGA UFSM - AV RORAIM A,1000 - CAMOBI - SANTA MARIA - RS - ALMOXARIFADO CENTRAL - PREDIO 6 4 Trib aprox R 1122,24 Federal 4809,60 Estadual Fonte IBPT empres ometro.com.br 397927 | RESERVADO AO FISCO |
|---|--------------------|

|  |   |  |                                      |
|--|---|--|--------------------------------------|
| RECEBEMOS DE MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO |   | VALOR NOTA<br>R\$ 1.458,00                               | NF-e<br>Nº: 000.012.956<br>SÉRIE : 1 |
| DATA DE RECEBIMENTO<br>/ /   | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | DESTINATÁRIO<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                                      |



**MASTERSUL EQUIP DE SEG LTDA**  
RUA FLORESTA, 380  
ACS ERECHIM  
CEP: 99740-000 - Barao de Cotegipe - RS  
TEL/FAX: (54) 3523-2014

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0 - Entrada  
1 - Saída

1

Nº 000.012.956  
SÉRIE : 1  
FOLHA: 1 de 1



CHAVE DE ACESSO  
4322 1118 2749 2300 0105 5500 1000 0129 5610 0464 0323

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal  
ou no site da Sefaz Autorizadora

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO<br>Vendas a prazo |                                    | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO<br>143220264262323 - 30/11/2022 10:34:55 |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>1700009009       | INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA | CNPJ<br>18.274.923/0001-05   |

DESTINATÁRIO/REMETENTE

|   |                            |                                |   |
|---|----------------------------|--------------------------------|---|
| NOME/RAZÃO SOCIAL<br>UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/UFSM |                            | CNPJ/CPF<br>95.591.764/0001-05 | DATA DA EMISSÃO<br>30/11/2022                   |
| ENDEREÇO<br>AV RORAIMA, 1000                                  | BAIRRO/DISTRITO<br>CAMOBI  | CEP<br>97105-900               | DATA DE SAÍDA/ENTRADA<br>30/11/2022             |
| MUNICÍPIO<br>Santa Maria                                      | FONE/FAX<br>(55) 3220-8252 | UF<br>RS                       | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>HORA DE SAÍDA<br>10:34:53 |

FATURA

| Número | Data Vcto  | Valor    |
|--------|------------|----------|
| 001    | 30/12/2022 | 1.458,00 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                                 |                         |                       |                                    |                                 |                                     |                                    |                                 |                                      |
|---------------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|
| BASE DE CÁLCULO DE ICMS<br>0,00 |                         | VALOR DO ICMS<br>0,00 |                                    | BASE DE CÁLCULO ICMS ST<br>0,00 |                                     | VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO<br>0,00 |                                 | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS<br>1.458,00 |
| VALOR DO FRETE<br>0,00          | VALOR DO SEGURO<br>0,00 | DESCONTO<br>0,00      | OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS<br>0,00 | VALOR DO IPI<br>0,00            | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS<br>443,96 |                                    | VALOR TOTAL DA NOTA<br>1.458,00 |                                      |

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

|   |                    |                             |                      |                      |                                  |                                |
|---|--------------------|-----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------------------|--------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL<br>TRANSPORTADORA BAUER LTDA |                    | FRETE POR CONTA<br>0 - Rem. | CÓDIGO ANTT          | PLACA DO VEÍC        | UF                               | CNPJ/CPF<br>04.353.469/0043-14 |
| ENDEREÇO<br>RUA SEGUNDO ASSONI,S/N        |                    |                             | MUNICÍPIO<br>Erechim | UF<br>RS             | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>0390150983 |                                |
| QUANTIDADE<br>1                           | ESPÉCIE<br>VOLUMES | MARCA<br>VARIAS             | NUMERAÇÃO            | PESO BRUTO<br>17,300 | PESO LIQUIDO<br>0,000            |                                |

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

| COD. PROD. | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO           | NCM SH   | CSOSN | CFOP | UNID. | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALÍQUOTAS |      | VALOR APROX. DOS TRIBUTOS |
|------------|--|----------|-------|------|-------|--------|----------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|------|---------------------------|
|            |  |          |       |      |       |        |                |             |              |            |           | ICMS      | IPI  |                           |
| 00069      | CONJUNTO APLICACAO DE AGROTOXICOS 24-G | 52111200 | 0 102 | 5102 | UN    | 24     | 60,7500        | 1.458,00    | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00 | 443,96                    |

CONTINUAÇÃO DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
x R 196,10 Federal 247,86 Estadual Fonte IBPT empresometro.com.br 33EAB0

DADOS ADICIONAIS

|   |                    |
|---|--------------------|
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>EMPR OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL- BANCO DO BRASIL-AG 132-5-CC 968-7-CAIXA ECON FEDERAL - AG 3881-CC 137-0-BANRISUL AG 0122 CC 06115673 0-1-BRADESCO-AG 3274 C/C 12877-5 - PIX 18.274.923/0001-05. NFE REF. PE 35/2022, EMPENHO N 2022NE4679, EMPENHO INTERNO N 011210/2022. L OCAI DE ENTREGA ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFSM, AV RORAIMA, N 1000, CIDADE UNIVERSITARIA, PREDIO 64, BAIRRO CAMOBI, SANTA MARIA-RS. HORARIO DE ENTREGA SEGUNDA A SEXTA DAS 08.30H. AS 11.30H. Trib apro | RESERVADO AO FISCO |
|---|--------------------|